

VAKARINIS  
 O  
 IA  
 Brooklyn, N. Y.  
 lephone Stagg  
 ANKUS  
 GRABORTUR  
 ir  
 CALZMUOTOJAI  
 HILADELPHIA, PA.  
 ir Motery  
 DOMOS MODERNIAI  
 LAIS BODAI  
 PASKENES  
 IUMS PAGELEBT  
 rekit Ka Kiti  
 onės Kalba  
 ujojok Cigars  
 J. Balseris  
 70 N. Main St.  
 U krautu  
 calaukt NAUJOK  
 OS. AUTOMOBILI  
 DIRBTUVE  
 10rė mūy mūy  
 9 vakare; mūy mūy  
 9 vakare; mūy mūy  
 9 vakare; mūy mūy  
 AUTO SCHOOL  
 14th St.

**KRISLAI**  
 Ragai Aplaužyti.  
 Pamoka Kitiems.  
 Mes Kovosim.  
 Gerai Veikia.  
 Brošiūra apie Fašistus.  
 Rašo A. B.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
 Išeina Kasdien Apart Nedėdlenių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 20 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 25 Sausio (January), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Sausio 12 d. į mūsų, Shenandoah, Pa., masinį susirinkimą prieš kruvinuosius Lietuvos fašistus atsibalo dojo miesto gascadorius Madalinga, lietuvis, sukėlė triukšmą ir paskui paliepė policijai publiką išvaikyti. Žmonės baisiai pasipiktino, bet Madalinga nieko nepaisė. Mūsų draugai pasamdė gerą advokatą, kuris per teismą pareikalavo, kad miesto gascadorius ir policija liautųsi triukšmą kėlę susirinkimuose.

Sausio 19 d. įvyko kitas priešfašistinis susirinkimas. Žmonių suėjo daug daugiau, negu sausio 12 d. Triukšmadiariai irgi atėjo, bet tylėjo, kaip klemasai. Vadinas, jiems ilgi ragai tapo aplaužyti.

## Francūzas Išbuvo Gyvas Grabe 75 Minutas

**PARYŽIUS.** — Jaunas francūzas Paul Heuze išbuvo uždarytas grabe 75 minutes ir neužtroško. Nemažai daktarų ir žurnalistų buvo suėję žiūrėti. Jis taip sukontroliavo savo kvėpavimą, kad galėjo gana ilgai išbūti grabe, kol visi nebegalėjo išsilaikyti. Mokslininkai sako, kad paprastam grabe oro daugiausiai užtenka ant 40 minutų.

## Sukilėliai Sako, Kunigai Juos Apgavo

**MEXICO CITY.** — Meksikos valdžios karo departamentas skelbia, kad daug sukilėlių Jalisco valstijoje kreipiasi prie valdžios su prašymu, kad suteiktų jiems leidimą pasiduoti. Jie nusiškundė, kad juos labai apgavo kunigai ir kunigų sebrai politikieriai. Valdžia sutiko jų prašymą išpildyti. Senor Pina, pagelbininkas karo sekretoriaus, skelbia, kad iš daugelio šalies vietų sukilėliai kreipiasi prie valdžios, kad valdžia suteiktų jiems leidimą pasiduoti.

## Rusija Prieš Rumunijos ir Francijos Sutartį

**MASKVA.** — Sovietų Rusija pasiuntė protesto notą Francijai prieš Francijos padarytą sutartį su Rumunija. Rusija sako, kad Rumunija, laikydama pavergus Besarabiją, laužo pamatinius principus tarptautinių įstatymų; kad šitokis Rumunijos pasielgimas yra priešingas diplomatinių atstovų pareiškimams, į kurių tarpą įeina ir Francija; priešingas formaliai sutarčiai, padarytai tarp Rumunijos ir Sovietų Rusijos 1918 metais; priešingas norui Besarabijos liaudies, kuri kelis kartus pareiškė savo priešingumą.

Rusija notoj nurodo, kad Francija, pasirašydama šita sutartį su Rumunija, priitaria plėšikiškoms Rumunijos valdininkų tendencijoms, ir kad tuo būdu likosi užkirstas kelias išrišimui Besarabijos klausimo taikos keliu.

Iš šio atsitikimo reikia pasimokinti draugams ir kitų kolonijū. Nenuleiskime rankų, kai susirinkimą išardo policija ar šiaip triukšmadiariai. Kovokime už susirinkimų ir žodžio laisvę.

Visiems aišku, kad Shenandoah susirinkimą sausio 12 d. išardė miesto majoras pagal kunigo Dumčiaus komandą. Tas sutvėrimas per pamokslą praeikęs susirinkimą prieš fašistus. Lietuviškiems klebonams ir kitiems fašistiniams vilkams mes pasakome: Vyrų, jūs apsirinkate, jeigu jūs manote, kad mes tylėsime apie Lietuvos fašistų kruvinus darbus tik todėl, kad jums pasiseks vieną kitą vietoj išardyti prakalbas.

Shenandoah draugai gana smarkiai darbuojasi. Randasi grupė draugų, kurie stovi ant kojų. Pavyzdžiui, kai Madalinga išardė susirinkimą, jie pasakė: "Nepaisant, kiek lėsuos, mes turime faituotis už savo teises!" Jie laimėjo. Tiesa, lėšavo keletas desėtkų dolerių, bet mes atlaikėme labai pasekingą mitingą prieš fašistus.

Labai gaila, kad Shenandoah susirinkime teturėjoje pusantro šimto kopijų brošiūros "Kas tie Fašistai". Į penkias minutes išėjo visos. Kitą tiek būtu mėm lengvai išpardavę. Daugybė pirkto po tris ir penkis kopijas, idant paskleisti tarpe tu, kurie iš nežinojimo šiandien remia Lietuvos fašistus. Visų mūsų pareiga šiandien kuomsmarkiausia platinti anti-fašistinę literatūrą. Žmonės perka ir godžiai skaito.

## Armenai Stato Namus Po Žeme

**LENINAKAN.** Sovietų Armenija. — Bijodami naujo žemės drebėjimo, armenai dabar statosi tokius namus, kurių žemės drebėjimas negalėtų sunaikinti. Jie stato namus po žeme. Perėitas žemės drebėjimas paliko 60,000 žmonių benamiais.

**Paryžius.** — Rumunijos karalius Ferdinandas, sakoma, rengiasi rezignuoti ir sostą užleisti savo sūniui Carol'ui, kuris kiek laiko atgal pabėgo su merga į Franciją, išsižadėdamas sosto.



## 65 Nuoš. Minkštos Anglies Iškasna Neunijistai

**WASHINGTON.** — Mainų Biuras skelbia, kad 65.3 nuoš. anglies iškasama neunijinėse kasyklose. Girdi, jeigu organizuoti angliakasiai ir sustreikuotų, pasibaičius kontraktui su darbdaviais 1 d. balandžio, tai "nebūtų daug bėdos" — užtektinai anglies iškastų skebinės kasyklos.

## Prieš Vaikų Mokinimą Militarizmo

**WASHINGTON.** — Vadovės Moterų Taikos Sąjungos, kuri nusistatė prieš karą, atsikreipė prie senato teisių komiteto, ragindamos išleisti įstatymus prieš karą. Jos taipgi pareiškė, kad vaikų "skautų" (scouts) organizacija yra "karo mokykla". Jos stvoja už tai, kad Jungtinės Valstijos visai panaikintų armiją ir laivyną. Jų nuomone, net ir apsigynimui nėra reikalinga armija ir laivynas.

## Profesoriai už Arbitraciją su Meksika

**Washington.** — 100 Amerikos profesorių įvairių mokslo šakų 35 Amerikos universitetuose stvoja už rimą Jungtinių Valstijų ginčų su Meksika arbitracijos keliu.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Green taipgi stvoja už arbitraciją.

**Linksmas Papildęs Žmogžudystę Dresden.** Vokietija. — "Aš esu labai linksmas," pareiškė tulas Fritz Verlein policijai, prisipažindamas prie nužudymo savo pusbrolio.

## Meksikiečių Protestas Prieš Ameriką

**MEXICO CITY.** — Praeitą nedėlią meksikiečių organizacija — priešimperialistinė lyga — surengė didelį protesto mitingą, į kurį susirinko apie 5,000 žmonių. Dalyvavo daug darbininkų.

Dr. Pedro Ezpeđa ir Hernan Robledo, atstovai Nicaraguos liberalų valdžios; Leon Haykiss, sekretorius Rusijos legacijos; atstovas Činijos Kuomintang partijos ir keletas vokiečių, rusų, lenkų, činų ir meksikiečių sudarė komitetą ant pagrindų.

Kalbėtojai smerkė Jungtinių Valstijų ginkluotą įsikišimą Nicaraguoj. Valstybės sekretorių Kellogg'ą vadino Wall Street'o bankierių įrankiu.

Vienas kalbėtojas pareiškė: "Mes turime draugų Jungtinėse Valstijose. Visi radikalai yra mūsų draugai, nes mes visi nekenčiame Wall Street'."

Mitinge buvo dalinama kopijos manifesto, kurį išleido priešimperialistinė lyga. Jame pasmerkiama Amerikos imperializmas.

## 10.000 Sutiko Užsiregistruoti

**Mexico City.** — Apie 10,000 svetimsalių, turinčių žemės nuosavybę Meksikoj, sutiko pasiduoti naujai išleistiems įstatymams ir užregistruoti valdžioj savo nuosavybę, kaip įstatymai reikalauja.

## Kaunas. — Prof. d-ras Bagdonas, kaip tenka patirti iš patikimų šultinių, nesutikdamas su partijos taktika, sąryšį su perversmu, išstojo iš ūkininkų partijos.

## Gyveno su Dviem Pačiom po Vienu Stogu

**CHICAGA.** — George Wine tapo suareštuotas už daugpatystę. Jį policijai apskundė jo jaunesnės pačios tėvai.

George gyveno su dviem pačiom toje pačioj stuboj. Jo pati Sophie, No. 1, 33 metų amžiaus, teisme pareiškė: "George būtų palikęs mane, jeigu aš būčiau atsiskakius leisti kartu gyventi jo jaunesnei pačiai. Aš dariau kaip buvo galima geriausia tokioj padėtyj."

George vedė pačią No. 2, Margaret Stellway, 1924 metais. Ji yra 22 metų amžiaus.

## Amerikos Studentai Aplankys Rusiją

**MASKVA.** — Sekančią vasarą nemažiau kaip 60 ir medaigiau kaip 100 Jungtinių Valstijų studentų važiuos į Sovietų Rusiją iš įvairių Amerikos kolegijų ir universitetų.

Rusijoj yra suorganizuota Sovietų Centralinis Biuras ir Draugija Pagerinimui Kultūrinių Santykių su svetimsaliais. Šita organizacija priims Amerikos studentus ir pagelbės jiems apkeliauti svarbesnes Rusijos vietas.

Manoma, kad už metų laiko ar anksčiau ir Sovietų Rusijos studentu atvažiuos į Jungtines Valstijas.

## Carmel, N. Y. — Čia prasidėjo milijonieriaus Brown-ing'o divorso byla, užvesta prieš jo pabėgusią pačiukę "Peaches".

## Anglija Rengiasi Į Karą Prieš Činiją; Siūncia Daugiau Kariuomenės ir Ginklų

**Nori Numalsinti Kylančius Darbininkus Shanghaij ir Kituose Miestuose; Siūncia Karo Tankas**

**LONDONAS.** — Anglijos valdžia nusprendė pasiusti dar tūkstantį marinių į Činiją. Keturiems batalionams kareivių įsakyta vykti iš Anglijos į Činiją.

Siūnciama daug amunicijos ir karo tankos. Shanghaij ir kituose miestuose darbininkai demonstruoja ir reikalauja svetimsalių kareivių kraustytis iš Činijos.

Anglija siūncia daugiau ginkluotos spėkos, kad sutriuškintų darbininkų judėjimą.

## Stokim Bendrai Kovon Prieš Fašizmą

Lietuvos klerikalai-fašistai, panaudodami militaristus persigėrusius monarchizmu, smurto keliu nuvertė valdžią ir įvedė krašte politinį terorą.

Kalėjimai perpildyti fašizmo priešais. Keturi darbininkų vadai sušaudyti. Darbininkų organizacijos ir spauda uždaryta. Visi pažangesni žmonės persekiojami.

giųjų lietuvių judėjimą. Pradžia to jau ir dabar ima reikštis. Suneigti tai galima bendrai veikiant prieš fašizmą.

Nekeliant šiose tarybose jokio kito klausimo, kaip tik visų bendra kova prieš fašizmą, manome, bus galima išvengti nesutikimų. Srioviniai skirtumai čia nekludys bendram darbiui.

Juodasai fašizmas uždėjo savo leteną ant Lietuvos žmonių. Vidujinė šalies padėtis apverktina. Išlaukinė padėtis negeresnė. Klerikalų-fašistų politika veda šalį prie pasidavimo Lenkijai. Tai aiškiai matos "Kliugimo santikių su Sovietų Sąjunga.

Klerikalai-fašistai pindžioja Lietuvos žmonių teises ir laisvę, laužo šalies konstituciją ir stato pavojų Lietuvos nepriklausomybę, kokią ji turėjo iki šiol.

Amerikos lietuviams, kurie visuomet remia savo brolius Lietuvoj, tas klerikalų-fašistų žygis' stato svarbią problemą: kaip geriausia padėti mūsų broliam fašizmo priespaudą nusikratyti.

Amerikos darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos Centro Biuras šį klausimą apsvaustes, randa galimu veikti bendrai kovoj prieš fašizmą, su Sandara, socialistais ir visomis progresyviomis pašalpinėmis, apšvietos ir politinėmis draugystėmis ir klubais.

Mes delto kviečiame tas organizacijas bendrai veikti. Mes siūlome sudaryti nacionalę tarybą iš šių organizacijų: ADPLS, ALTS, ALDDL, SLA, TMD, LDSA, LSS, APLA, ir ALPMS, taipgi visų kolonijū' lokaliųjų organizacijų sudaryti lokalines tarybas.

Tokių tarybų tikslas — visais galimais būdais padėti Lietuvos žmonėms kovoti prieš fašizmą, kas sekmingai galima tik visus anti-fašistinius nusistatčiusus Amerikos lietuvius išjudinus veikti. Reikia manyti, kad ir Amerikoj lietuvių fašistams terorizuoti pažangiosios tarybos.

Matydami tokią skaudžią mūsų brolių padėtį negalime nieko neveikti.

Kam rūpi Lietuvos žmonių gerbūvis, kam rūpi darbininkų ir valstiečių teises ginti, kas nenori matyti Lietuvos nekaltus žmones žudant, kas negali atsisakyti nuo bendros kovos prieš klerikalus-fašistus. Juk bendrai veiksmai nepalyginamai daugiau galėsime gero padaryti Lietuvos liaudžiai — greičiau ir skaudesnį smūgį kirsime fašizmui, sutrempusiam žmonių teises ir valią ir užsidejusiam save Lietuvos viešpačiu.

**Stokime bendrai darban!** Mūsų broliai laukia iš mūsų moralės ir medžiaginės paramos. Mes galime jos teikti. Parodykime jiems, jog galime ir mokame jiems padėti šioj sunkioj valandoj.

**ADPLS. Centro Biuras.**  
 J. Gasinavas,  
 Sekr.

## MAINE LIETUVIŲ DOMEI

Šią savaitę d. L. Pruseika, "Darbo" redaktorius, pasakys tris prakalbas Maine valstijos lietuviams darbininkams.

Seredoje. 26 d. sausio, 7:30 vakare, L. Pruseika kalbės LEWISTONE. Svetainė po No. 387 Lisbon Street.

Ketverge, 27 d. sausio, kalbės PORTLANDE. Svetainė: Miller Hall, 379½ Congress St. Rinkitės į tuos mitingus skaitlingiausiai.

**"LAISVĖ"**  
LITHUANIAN DAILY  
Published by  
Lithuanian Co-operative Publishing  
Society, Inc.  
Every day, except Sunday, at  
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**SUBSCRIPTION RATES:**  
Per year ..... \$6.00  
Foreign Countries ..... \$8.00

Entered as second class matter  
March 11, 1924, at the Post Office  
at Brooklyn, N. Y., under the Act  
of March 3, 1879.

# APŽVALGA

## Lietuvos Nepriklausomybė Pavojuje

Juo toliau, tuo drąsiau ir atviriau Smetonos-Krupavičiaus fašistinė valdžia pradeda kalbėti apie Lietuvos vienybę su Lenkija. Vakar dienos "Laisvėje" tilpo be galo svarbi žinia apie Lietuvos fašistų žygius paskandinti Lietuvos nepriklausomybę Lenkijos plėšikių narsuose. Ten pranešama vėkas: Lietuvos fašistų valdžios atstovas atsidūrė Varšavoje ir sušilęs ieško susitarimo su Lenkija. Iš savo pusės, Lietuvos valdžia siūlo bendrai valdyti Vilnių ir įsteigti Lietuvos-Lenkijos sąjungą bei federaciją.

Sitas kruvinųjų fašistų planas yra niekas daugiau kaip tik palaidojimas Lietuvos nepriklausomybės ir užkorimas ant Lietuvos laudies Lenkijos dvarponių tirnijos. Prie to einama, drąsiai ir atvirai. Smetona ir Voldemaras yra Lietuvos dvarponių agentai, o Lietuvos dvarponiai per amžius stovėjo už Lietuvos pavergimą po Lenkijos jungu. Kunigas Krupavičius ir visa krikščionių demokratų šakla yra geriausi draugai ir prieteliai Lenkijos juodosios armijos. Na, o Smetona-Voldemaras-Krupavičius yra Lietuvos viešpačiai. Tai ko daugiau galima laukti nuo jų, apart pardavimo Lietuvos Lenkijos imperialistiniams plėšikiams?

Dabar jau aišku, kodel juodieji Krupavičiai taip siuto, kai buvo padaryta nepuolimo sutartis tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos. Jie apsiropoje blivė, kad Lietuva esanti parduota Maskvai. Mat, jie turėjo savotišką planą, slapta ir bendrai su Lenkijos pilsdskiniais išdirbtus ir priimtus.

Lietuvos liaudis griežčiau siai priešinga Lietuvos pavergimui po Lenkijos jungu. Jinau su didžiausiu entuziazmu sveikino rusų-lie-tuvių nepuolimo sutartį. Todel dabar kruvinieji fašistai areštuoti ir šaudomi geriausius darbininkus ir valstiečių vadus, idant liaudis pasilik-tų bėspėkė pasipriešinti jų bjauriai politikai suvienyti Lietuvą su Lenkija. Mes tuos fašistų tikslus pabrėžėme senai ir dabar kartojame. Kurie ju dar ir šiandien nemato, tie nemato nieko. Jie padeda fašistams paskandinti Lietuvos nepriklausomybę.

Paregėsite, Smetonos-Krupavičiaus valdžia bandys užginčyti virš pabrėžtą pranešimą. Bet mes žinome, kiek tų razbaininkų užginčijimai yra verti. Pavyzdžiui, Smetona savo valdžios vardu užginčijo pranešimą, kad dd. Giedrys, Požėla, Čiorny ir Greifenbergis tapo sąsaudyti. Sulakė tų draugų kraują, o svetui pareiškė, jog fašistai to kraują nė neragavę! Smetonos-Krupavičiaus pranešimams ir užginčijimams negalima tikėti nė per nago juodumą. Jie ne tik galvažudos, bet ir niekiškiausi melagiai.

### Liaudininkų ir Socialdemokratų Vadai Susiuostė su Fašistais.

Kruvinoji Lietuvos fašistų valdžia davė leidimą Slezevičiumi ir Požėlai išvažiuoti į užsienį, o p. Griniui net pensija pasiūlė. Aiškus dalykas, kad nei Slezevičius, nei Požėla tušiomis rankomis negalėjo išvažiuoti užsienin ant atostogų. O kur jie gavo tuos pinigus?

Guodžio 30 d. Lietuvos seime smurtininkas Volde-maras vyriausybės vardu pareiškė:

*Vyriausybė valstiečius liaudininkus ir socialdemokratus nė nemano statyti į nelegalų padėtį. Buvę areštai yra laikinas padaras ir be žinios vyriausybės.*

Vadinasi, jeigu bent vienas liaudininkas ar socialdemokratas buvo suareštuotas, tai tik per klaidą. Voldemaras vyriausybės vardu už tai atspirašo ir prizada ateityj nepajudinti nė plauko ant galvos liaudininkų ir socialdemokratų.

Tai šitaip broliškai sugyvena fašistai su liaudininkais ir socialdemokratais.

Tai ar tik nebus pakartojimas Vengrijos istorijos. Gerai atsimename, kaip Vengrijos fašistai žmogūdziai 1919 metais skerdė komunistus ir kairiuosius darbininkus, o nė plauko nepajudino socialdemokratams. Del svieto akių socialdemokratai "protestavo" prieš smurtą, bet paskui atrasta, kad socialdemokratai turėjo padare slaptą sutartį su fašistais, idant išskerst visus komunistus.

Kaip tik dabar panašūs simptomai apsiereiškia Lietuvos fašistų santikiuose su liaudininkų ir socialdemokratų vadais.

### Ar Galimas Suvienytas Frontas prieš Fašistus?

Atkartotina mes esame pareiškę, kad visi, kurie priešingi fašistams, turėtų sudaryti bendrą frontą ir suvienytomis spėkomis kovoti prieš tuos galvažudas. "Keleivis" Nr. 2 tulas Anis Rukas pilnai pritaria šitai idejai. Jis sako:

Reik daryt tai, kas galima: burtis visiems pažangiesiems lietuviams vienan frontan kovai su fašizmu.

Tokis smurto perversmas netik visų pažangiųjų lietuvių nėra pakenciamas, bet daugelis ir katalikų juomi nėra užganėdinti. Taigi, kad pasekmingiau kovojus su smurtininkais-diktatoriais, reikia susivienyti visiems — tautininkams, sandariečiams, socialistams, komunistams ir demokratiskiems katalikams. Diktatura, kaip demokratiškas trempėja, yra visų galvojančių lietuvių bendras priešas! Komunistas taip-pat turi geru noru, ir trokšta laisvės, kaip ir tautininkas, ar katalikas, o klaidos pas visus randamos, ir visi jas darome. Jei srovų siekiai ar kovos budai kitokie.

Ką turi daryti Amerikos lietuviai? Atsakymas tegali būti vienas: Visi, kurie priešingi fašistų terorui ir jų pasyryžimui parduoti Lietuvą Lenkijai, turi sudaryti bendrą frontą remimui Lietuvos liaudies kovos prieš fašistus. Kurie priešingi bendram veikimui prieš fašistus šioje valandoje, jie yra šalininkai Lietuvos nepriklausomybės paskandini-mo.

Šia mums nevieta girtis, nei už tai pestis. Mums turėtų rūpėti demokratiškos prieš-smurtininkų diktaturą nugalėti!

Gal tuli stauramaniai pasakyks, kad su tokiais ar kitokiais negalima susidėt. Bet visi tie, kurie supranta, kad vienybė galybė ir kad sutartinas darbas vaisingesnis — pritaras mano minčiai.

Betgi "Keleivio" Nr. 3 socialistinis fašistas J. P., kalbėdamas apie "bendrą frontą", visai kitokią giesmę užgieda. Jisai ragina tautininkus ir socialistus tvirti bendrus komitetus vyriausis-tam, kad kovoti prieš komunistus. Jis sako:

Tokie bendri komitetai perspėtų Amerikos lietuvių visuomenę nuo bolševiku, kurie, pasinaudodami svarbiu momentu, išnaudoja visuomenę, rinkdami aukas savo nusmukusio raudonojo biznio palaikymui.

Tas sutvėrimas tiek sfašistėjes, kad remimą Lietuvos kalėjimuose kankinamų darbininkų ir valstiečių skaito "palaikymu susmukusio biznio".

J. P. saukia sandariečius ir menševikus puliti komunistus iš užpakalio, kai juos fašistai areštuoja ir šaudo iš priešakio!

Šita purvina straipsnelį "Keleivis" idėja be jokios pastabos.

## AR NORITE ŽINOTI?

Kl.: Kuomet Jeruzolimas sudeginta, kiek žmonių žuvo?

At.: Imperatorium Titusui sudeginus Jeruzolimą 70 metais prieš Kristų, ten žuvo 1,100,000 žmonių.

Kl.: Kokis maistas tvėria geležį kraujui?

At.: Maistas turtingas geležim yra sekamas: pupos, pupelės (beans), veršiena, kiaušiniai, kviečio grūdai, avižų kruopos, sausi žirniai, slyvos, razinkos ir špinakai.

Kl.: Kaip išstarpinti celuloidą?

At.: Celluloidas gali būti išstarpintas denaturuotam alkoholyje.

Kl.: Ar yra kur miestas vardu Banana?

At.: Afrikoje yra sala į siaurę nuo upės Congo žioties vardu Banana ir ant tos salos yra miestas tuo pačiu vardu vadinamas.

Kl.: Pasakyk man, kaip turiau užlaikyti želę?

At.: Jeigu jūs galėtumėte užtvėrti dalį jūsų sodybos ir ten želę paleisti, tai daugiau nieko nereikėtų daryti. Bet jeigu jūs ja norėtumėte laikyti skrynioj (bakse), tuomet skryninaturi būt labai didelė ir turi ten rasti įvairių žvėgždų ir žalumynų ir šviežio vandens. Želvės slankinėjais visokios rūšies slankinėjais-kirmėliniais.

Kl.: Iki kokio laipsnio turi būti atvėsinata smetona darymui sviesto?

At.: Tikriausias atvėsinimas reiskia atvėsinimą iki 50 laipsnių Fahrenheit, ar kiek žemiau, ypač tuoj po pamilžimui pieno.

Kl.: Kur ir kada gimė garsus dainininkas John McCormack?

At.: John McCormack gimė Athlone, Airijoje, liepos 14, 1884 metais.

D. Tausis.

## ARESTUOTŲ DARBININKŲ PROCEDŪRA IR KAUNO KALĖJIMAS

Šiandie Lietuvoje užtenka kam nors, ant piktnumo, arba per neatsargumą, išsirtarti, kad ana, tas ir tas yra bolševikas arba dalyvavo Profsojuzų (darbo uni-jų) susirinkime ir jau tokis žmogus žvalgybininkų arestuojamas. Atėję areštuoti, pirmiausia padaro kratą ir jeigu nieko neranda, tai pradeda tuojaus klausinėti: "Ar tokiam ir tokiam susirinkime buvai? Ar tokius ir tokius draugus pažįsti? Kur bolševiku centras? kur spauptuvė?" Darbininkas atsako, kad "susirinkime buvau, bet tokių ir tokių žmonių nepažįstu, bolševiku centro ir spauptuvės nežinau." Ir jeigu stuboje pašalinii žmonių nėra, tai žvalgybininkai jau čionai pradeda žandus skaldyti. Paskui pareiškia, kad "meluojai, esi areštuotas ir, šetone, pasakysis teisybę žvalgyboje".

Atvedus į žvalgybą, ateina tardytojo padėjėjas, smarkiai duoda kelias žandines ir apipila įvairiais klausimais. Arestuotam neprisipažįstant, pašaukia iš už durų kelis budelius-mūšėikas su pašventintomis nagaikomis ((šampolais) ir pa-leidžia jas į darbą. Bet jeigu dar to mažai, o žvalgybininkų supratimu, "šitas žmogus žino, tik nesako", tada atsineša elektros sniūrų ir už rišę ant rankų elektra krato. Tokiu būdu iščiulpę viską, kas tik buvo galima, nuveda pas tardyto-ją. Tardytojas sėdi, kaip Erodas, bet mandagus, kaip Judosius. Jis mandagiai papraso tavę atsisėsti. Kada jam pasakai ir parodai kad žvalgybos agentai nagaikomis taip nusmūšę, kad negali nė atsisėsti, tai šitas Erodas nusiduoda negirdis ir stacią klausinėja tų pa-čių klausimų. Visą iš-klausę, surašęs protokolą, liepia vesti į kalėjimą.

### Kalėjimo Baisenybės.

Paskui prieš teismą ir spaudoje šitas judosiskas tardytojas kryžiavojis, kad areštuotieji žvalgyboje nėra mušami ir rkankinami. Jis sako, kad tai yra bolševikų prasimanymas ir suokalbis, kad diskreditavus priešais visuomenės akis tokią dorą istaiga, kaip žvalgybos cen-tras ir jos skyrius.

Dar rusų caro laikais Kaune yra pastatytas didelis guberskas kalėjimas. Jis aplinkui aptvertas augsta mūrine tvora, geležinėmis durimis ir stanguotais lan-gais. Vidury kalėjimo yra padalintas į bendras kamara-s, pavieniems kamoras ir į pabaudos kamoras (karce-rij). Pirmiausiai areštuotajai atvedę patalpina požemini-am kalėjimo urve kartu su kriminalistais. Čionai iš-feruota 1-2 paras, paskui ve-da į viršutinius augštus. Katras iš areštuotų žvalgy-bos nuožūra yra svarbus, tai patalpina atskirai vieną visiskai mažam kambaryje ir taip jį laiko iki papildomo paskutinii tardymų. O paprastą kalinį patalpina į bendrą kamara kartu su ki-tais politiniais kalininiais. Šio-se kamaro-se, sulig dar rusų caro sveikatos departamento paređomy, galėjo būti laikoma nedaugiau, kaip 7 žmo-nės. Dabar kiekvienoje to-ki-oje kamaroje yra laikoma po 25-30 kalinių.

### Kaunietis.

### WATERBURY, CONN.

### Protesto Rezoliucija.

Waterburio Lietuvių Pro-gresyvių Draugijų Sąryšis laikytame savo susirinkime sausio 3 d., 1927 m., Vento Hall, 103 Green St., Water-bury, Conn., atstovaujantis 12 draugijų, turinčių apie 7,000 narių, nutarė išnešti protesto rezoliuciją prieš fašistinius lietuvių laikraš-čius, ypač prieš "Vienybę", kuri save vadina pažangių laikraščiu, tačiau tarp ir po padaryto Lietuvos fašis-tų smurto, "Vienybė" pra-mų paskutinii tardymų. O paprastą kalinį patalpina į bendrą kamara kartu su ki-tais politiniais kalininiais. Šio-se kamaro-se, sulig dar rusų caro sveikatos departamento paređomy, galėjo būti laikoma nedaugiau, kaip 7 žmo-nės. Dabar kiekvienoje to-ki-oje kamaroje yra laikoma po 25-30 kalinių.

Kanalizacijos nėra. Išci-namoji vieta tai toje pačioje kamaroje, kampe, pastaty-tas cėberys. Pėčių retai kada kūrena. Žmonių prikimi-

sta daug. Tai galima su-prasti, koksai čia yra oras. Guolis blogas. Padaryta lentiniai dviejų augstų na-rai. Sienkii yra nedaug ir tie patys seni, pripilti šiau-dinių drožulių, labai kieti ir ant jų prisieina dviem arba trimis gulėti.

### Bjauri Disciplina.

Maisto duoda mažai ir tas pats pagamintas iš supuvu-sių produktų. Jeigu negau-tum nuo draugų ir giminių pagalbos maistu, tai neilgai žmogus gyventum. Kiekvie-nas į kamara atėjęs ponas reikalauja, kad visi kaliniai atsistotų ir atiduotų jam pagarbą. Su tuo nesutikus arba už šiaip mažiausiaj ne-paklausymą sargų, tave nu-baudžia ant kelių dienų į pabaudos kamara — kar-cerį. Karceris randasi ka-lėjimo apačioje požeminiam urve. Čia šviesa siek tiek jeina tiktai pačiame vidu-dienyje iš viršaus per mažą tam tyčia padarytą skylę. Kaip sienos, taip ir grindys (padlagos) yra cimantinės ir drėgnos. Nei staliuko, nei krėslė čionai nėra. Gu-lėjimui narai yra retai nu-pinti iš medinių žagarų. Nei šieniko, nei antklodės ne-duoda ir nepavelina savo pašiimti (jeigu kuris turi). Iš ryto 6-ta valanda atėjęs sargas šiuos narus pakelia ir prie sienos geležiniais panciais prirakina, vakare nuleidžia. Jie daro tani, kad kalnys dienos metu ne-turėtų ant ko atsisėsti.

### Badu Marina.

Valgyt duoda du kartus per dieną. Iš ryto puoduką drungno vandens ir mažą šmotelį duonos. Tą patį duoda ir vakare. Pietų nėra. Giminėms ir draugams da-duoti maisto neleidžia.

Žmogus bebūdamas šiam cimantiniam drėgnam urve, jis per visą dieną vaikščioja, žengdamas 4 žingsnius pri-myn ir atgal. Nusilpęs, pri-siremia prie sienos, paskui nuvargęs susiriečia kampu-tyj ir atsisėda ant drėgnų ir šaltų cimantinių grindų. Čia jis pagauna reumatiz-mą. Jam pradeda gelti vi-sus kaulus. Jis išbala, kaip numirėlis. Ir tokiu inkvizicijos būdu klerikalai iščiul-pia paskutiniius žmogaus sy-vus.

### Kaunietis.

### WATERBURY, CONN.

### Protesto Rezoliucija.

Waterburio Lietuvių Pro-gresyvių Draugijų Sąryšis laikytame savo susirinkime sausio 3 d., 1927 m., Vento Hall, 103 Green St., Water-bury, Conn., atstovaujantis 12 draugijų, turinčių apie 7,000 narių, nutarė išnešti protesto rezoliuciją prieš fašistinius lietuvių laikraš-čius, ypač prieš "Vienybę", kuri save vadina pažangių laikraščiu, tačiau tarp ir po padaryto Lietuvos fašis-tų smurto, "Vienybė" pra-mų paskutinii tardymų. O paprastą kalinį patalpina į bendrą kamara kartu su ki-tais politiniais kalininiais. Šio-se kamaro-se, sulig dar rusų caro sveikatos departamento paređomy, galėjo būti laikoma nedaugiau, kaip 7 žmo-nės. Dabar kiekvienoje to-ki-oje kamaroje yra laikoma po 25-30 kalinių.

Tėbūna nutarta, kad toki-a spauda neturi rasti vietos tarp darbininkų. Salin iš-lietuvių progresyvių tarpo! Jiems vieta ten su fašistais! Sąryšio Valdyba: Pirm., G. J. Kazlauskas, Sekr., P. Motiečius, Išd., G. J. Lasky.

## ELIZABETH, N. J.

### Protestas prieš Lietuvos Fašistų Buvo Išpudinimas.

16 d. sausio įvyko protes-tas prieš fašistus Lietuvoje. Žmonių prisirinko pilna svetainė. Pirmiausiai Lyros Manda-linų orkestra pagriežė "Inter-nacionalą", paskiau pirminin-kui paaiškinus apie nužudytus draugus — K. Giedrį, K. Po-žėla, Greifenbergerį ir Carni-orkestrą vėl pradėjo griežti lai-dotuvių marsą. Žmonės visi sustojo atiduoti paskutinę pa-garbą kankiniams, žuvusiems už darbininkų reikalus. Zvan-gūs stygų balsai užliejo sve-tainę liūdna melodija, reiškian-čia žuvimą karžygių ir kanki-nių! Vargiai rastusi tokis žmo-gus, kuris pajęgtų nupiešti žodžiais išraišką žmonių veidų tokiam momente, kada nu-lenkia galvas atidavimui pas-kutinės pagarbos žuvusiems draugams... Po laidotuvių maršui kalbėjo drg. L. Prusei-ka, kuris nuodugnai išaiškino fašistų užgriebimo valdžios ir ju budeliskus darbus ir toli-mesnius tikslus. Paskiau kalbė-jo anglų kalboje drg. Devine. Aukų surinkta remimui Lie-tuvos darbininkų kovos prieš fašistus \$54.02. Aukojis šie asmenys po \$1: V. Paulauskas, H. Burkis, S. Tuidzius, A. Sau-lėnas, J. Kentrus, A. Matuiza, J. Komenčiuk, J. Zalionis, Bu-drienė, B. Budris, B. Makutėnė-nė, B. Višcius, M. Budreckas, D. Krutis, V. Bubelis, V. Bitė, V. Domašaitis, J. Salkauskas, P. Račkauskas, J. Bruzge, A. Gudaitis, B. Riuaba, J. As-trauskas, R. V. K. Sherelis; po 50 centų: Z. Stasiulis, R. Ka-sėta ir Burkienė. Visiems au-kėtojams tariam širdingą ačiū vardu Lietuvos darbininkų.

Taipgi likosi priimta protes-to rezoliucija atsistojimu vienbalsiai.

Taigi Elizabetho darbininkai jau surengė du protestu prieš Lietuvos kruvinuosius fašistus. Daugelis žmonių, kurie pir-miau rėmė tautininkus ir vė-durkeliu", dabar jau pareiškia jog vidurinio kelio nebėra: — arba su fašistais arba su ko-munistais! Pavyzdžiui, vienas iš tokių J. Zalionis, ar jis iš-pildys savo pareiskimą, ar ne, tai dar klausimas; jei iš-pildys, tai sakysime, jog vyras ir kovosime sukiu. Prieš fa-sistus reiskiasi didelis pasipik-tinimas įvairių pažiūrų žmo-nėse, bet vieno pasipiktinimo neužtenka — reikia rimtos ir organizuotos kovos.

### B. Krasauskas.

## BOSTONAS IR APIELINKĖ

### MONTELLO, MASS.

Apie "Tea Party". Nedėlioj, 16 d. sausio, Liet. Tautiško Namų apatinėje sve-tainėje, buvo Liet. Darb. Suvienijimo Amerikoje, 22 kuopos surengta taip vadinama "tea party" kurioj žmonių da-lyvavo suvirš du šimtai. Apart arbatos ir "keikų" buvo nedidelė programa. Zabaraukiutei akompanuojanti pianu, O. Bonevičiūtė ir E. Gutkauskiūtė puikiai sudainavo keletą dai-nelių, kurios publikai patiko. Paskui drg. S. Gutkauskiūtė pasakė darbininkiskias eiles. Kaip pirmą sykį, Gutauskiutei eiles išėjo pusėtinai gerai. Patartina ir kitą kartą bandyti.

### MONTELLO, MASS.

Si jauna mergina su savo broliu (Gutausku) atvažiuo-pereitais metais iš Lietuvos pas tėva—Joną Gutauską. Jie dabar dalyvauja Liuosybės chore. Tai pagirtina. (Gu-tauskiūtė ir Gutkauskiūtė — yra skirtingos pavardės).

Prie užbaigos vakaro pro-gramos, regis K. Grigas, ku-ris, manau, iš Worcesterio pa-isa, pasakė juokingas eiles, o ko publikai buvo daug ju-ko.

Sis vyrukas, sakoma, apsi-gyvensias Mont. ir užsiimsias sakyti eiles ir šiaip šokias to-ki-as komedijas lošti, kas publi-ka daugiau juokintų. Tai la-bai gerai, kad atsiranda to-ki-os rušies naujų veikėjų.

Užsibaigus programai, jau-nimas ir kai kurie seniai žai-de įvairius žaiztus iki vėlumi. Tai taip darbininkų arba-tos ir piragačių vakariene pa-vyko neprasiausias. Įzanga bu-vo ypatai tik 25 centai. J. Ku-kaitis ir G. Simaitis platino Darbininkų Kalendorių, kuri išleido "Laisvė".

A. Paprusietis.

## JUOKAI NE JUOKAI



### Nesusipratimas.

—Pažiūrėk, kaip ta mote-riskė šoka. Aš manau, kad karvė geriau galėtų šokti.  
—Pilnai sutinku su tavo nuomone.  
—Bet aš manau, kad ji visgi vedus ir turi kokį nors idiotą?  
—Kodel idiotą?  
—Atsiprašau, gal tu su ja susipažįsti?

### Nedaro Skirtumo.

Svečias.— Duokite man stiklėlį degtinės.  
Patarnautojas.— Kokios norite — škotiskos ar kana-diškios?  
Svečias.— Man nedaro skirtumo.  
Patarnautojas.— Man ir-gi nedaro skirtumo, nes iš to paties butelio pilame.

### Nuramino.

—Tokis lietingas oras ma-ne paverčia idiotu.  
—Nusiramink, nes aš tave mačiau saulėtame ore ir tu vis tokiu pat išrodei...

### Tai ne Jo.

Policistas.— Man rodosi, kad mes jau suradome tavo dingusią pačią.  
Vyras.— Ir ką ji sako?  
Policistas.— Tuo taisy ji nieko nesako, tyli.  
Vyras.— Užtikrinu, kad jeigu ji tyli, tai ne mano...  
Surinko Papliauška.

## WILKES BARRE, PA.

Aido choro koncertas, su-remtas 1 d. sausio, buvo la-bai pasekmingas. Todel po koncertui Aido choras pasy-rė \$15 Lietuvos darbininkų remimui kovoje prieš fašis-tus ir \$10 Aletiesis Ziedo rai-ku draugijėles choreliui ir Ply-mouth. Visą išmokėjų, cho-ru dar liko gryno pelno \$129.

Choras finansiskai stovi ge-rai, nes dabar išde turi virš trijų šimtų dolerių. Todel ir mėnesines mokeskis pariam sumažino. Išrinkta nauja val-dyba. Choras turi panokus ir pertraukose turi šokius ir kitokius žaislus. Todel, kurie norite prie choro prisidėti ar-ba sykiu su choriečiais pasilinksminėti, atėikite į pamokas, nes šokiai būna ir po pamokų. Pamokos įvyksta ketvargi vakarais, svetainėje 139 So. Main St.

### Aido Koresp.

## SENADORIO ŽINIŲ

Siuom laiku anglų kasyk-los nedirba pilną laiką. Sako-ma, kad vagonėlių trūksta, to-del darbininkai viena diena vidurnedėj turi poilsio. Kad viena dieną nedirba, tai nė nebėdavoja. Bet kurie į čia atvažiuoja nemokėdami san-kyklose darbo, tai tiems san-ku. Jie išbūna kelius mėne-sius be darbo ir paskui tur-vėl važiuoti atgal. Mat, da-bar taip vadinamų pagelbin-kių mažai reikalauja, todėl ir negali darbo gauti.

Visų trijų mūsų darbin-kiškų organizacijų —ALDL, ADP, LS, ir LDSA, apskričiai rengia tris koncertus, kurie įvyks sekanciose vietose: 24 d. vasario Shenandoah, 26 d. va-sario Minersville ir 27 d. va-sario, Mahanoy City. Visur įvyks vakarais. Dalyvaus ge-rivys solistai, kurių tarpe bus Menckeluniūtė-Januskiėne ir kiti. Bus vietiniai chorai ir t.t. Tikėtus jau dabar galima gauti, todėl pasistengkite nu-sipirkti.

Rengimo Komitetas.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Iš Rateljinkų Atsibuvusio Susirinkimo

(Tęsa nuo 4-to pusl.) Nominacijos į Lokalo Valdybą.

Po visų barnių ir nusistatymų, prieda prie apkalbėjimo apie ateinančius metinius rinkimus. Tuojau nominuota į valdybą. Ant lokalo pirm. A. Žilinskas. Ant finansų raštininko P. Montvila ir keli lokalo pildomąją tarybą.

Kriauciai pažįsta iš veidų A. Žilinską ir P. Montvilą. A. Ž. parodo tikrąjį savo veidą, kur jis stovi. O P. Montvilas, tai laputė lokalo susirinkime, kad gauti kokį džiabuką. Kas girdėjo pereiną lokalo susirinkimą Montvilą kalbant, kiekvienas pasigėrėjo, kad "rimtas ir teisingas vyras."

Reikia priminti, kad jis kalbėjo prieš Tiskų ir jį smerkė vadindamas "donoščiku". Bet kuomet Glaveckas davė įnešimą, kad rinkti kitą delegatą, tai ir Montvilas pakėlė savo lopką už rinkimą delegato. Juk nei Judošius didesnis vaidinimas nebuvo, kaip tas klorkalkas. Vienaip kalba, o kitaip daro. O ratelio susirinkime vėl lapus uodega apie rateljinkus. Kokia to žmogaus išmintis, tai sunku man įspėti.

Kriauciai, Budėkite!

Dabar momentas gana svarbus. Mūsų lokalo susirinkimas įvyks ateinančia seređa, 26 d. sausio, Arion Pl., Brooklyn. Būkite visi, nes rateljinkai su savo smetona ren-

giasi pačiupti lokalo valdybą į savo rankas ir paskui jodinėti jums ant sprando. Nedaisileiskite prie to! Jeigu jiem nereikia darbininkiškos vienybės, kaip jie pereitą savo susirinkimą nubalsavo, tai tuos gaivalus neprileiskite prie lokalo vairo, jeigu norite turėti lokalinę demokratiją ir lygybę.

Aš esu persitikręs, kad žmonės, kurie gali eiti ir provokatorišku būdu skūsti, meluoti ir daryti pinkles mūsų bendriems reikalams, tai ateityje jie dar bjuresnių dalykų gali atlikti mūsų lokale. Niekas už tokius judošius negali duoti sudilusio dvylekio. Todėl, aš, vardan gerovės darbininkų ir mūsų lokalo, kviečiu jus, draugai kriauciai, budėkite ir ginkite savo reikalus! Livon Tofelis.

IR VLADAS ZBYŠKO IMSIS SU VOKIEČIU.

Šį vakarą, New Ridgewood Grove svetainėje, Brooklyne, ne tik J. Simkus imsis su Martynu Merkuru, lenku, bet ir vokiečiai Stainkė persimes su Vladu Zbyško, lenku.

Reporteris.

AMERIKOS CIVILINIŲ LAISVIŲ UNIJOS PARAIŠKIMAS.

Amerikos Civilinių Laisvių Unija išleido pareiškimą, kuriame žymi, kad New Yorko, New Jersey, ir Mass. valstijos yra reakingesnės ir už Californijos valstiją. Organizacija tatau parodo faktais, nušviesdama, kiek kur kurioje valstijoje buvo sulaužyta asmens laisvės ir nepaliečiamybės principas, kurį ši organizacija yra pasiryžusi apginti.

101 PROFESORIUS RAGINA SPREŠTI MEKSIKOS REIKALUS.

43 kolegijų profesoriai, skaičiuje 101, pasirašė po pareiškimu, kad tarpe Meksikos ir Amerikos ginčai būtų išspręsti arbitracijos keliu.

PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

Sausio 26 d. Frederick teatre, E. Pittsburgh, bus rodomi krutami paveikslai iš Passaico streiko. Pradžią pirmo rodomo 4:30 ir antro rodomo 6:30 val. vakare.

Sausio 27 d., Kroatų svetainėje, 339 Merchant St., Ambridge, Pa. Pradžią 7:30 val. vakare.

Sausio 28 d., 7 val. vakare, Avella teatre, Avella, Pa. Visi evitos ir apielinkės lietuviai darbininkai ir darbininkės kviečiami atsilankyti, nes čia bus parodoma kaip Passaico darbininkai kovoja, ir sykiu paremsite streikierius jų sunkioje kovoje.

Lenino Mirties Paminėjimas.

Sausio 29 d., 7:30 val. vakare, finų svetainėje, Glassport, Pa.

Sausio 30 d., 2 val. po pietų, Granish svetainėje, Strambane (Alexandria), Pa.

Sausio 30 d., 2 val. po pietų, Home teatre, Daisytown, Pa.

Rengėjai kviečia visus atsilankyti.

Rengėjai.

PLYMOUTH, PA.

Nors pas mus nesiranda baltrušaitinių, vienok 18 d. sausio ir čia buvo surengtos prakalbos. Kas jas rengė, tuo tarpu negalima pasakyti, bet girdėjau, kad vienas vietos pilietis labai daug pasidarbovo del surengimo prakalbų. Buvo garsinta, kad prakalbos prasidės 7 val. vakare. Bet kada paskirtu laiku nuėjau, tai svetainėje suradau tik tris žmones, kurių tarpe buvo vienas girtas ir du labai ramiai sėdėjo ir tartum išsigandę ko tai laukė. Jau norėjau eiti namo, nes buvo arti aštuonių, bet visgi sumaniau laukti pabaigos. Apie aštuntą valandą atpyskėjo Kubilekis ir kiti su kalbėtoju. Vienas iš publikos paklausė, kodėl taip mažai publikos, tai vienas silpnu balsu atsakė, kad jis darbavosi kiek galėjo, vaikštinėjo po stubas, kvietė visus, bet veik visi atsisakė eiti į jį prakalbas. Taigi, viso publikos susidarė net... 16, prisikaitant ir kalbėtoją. Kubilekis atidarė susirinkimą ir per-

statė kalbėti Aimanavičių, sakydamas, kad jis kalbės apie darbininkiškas organizacijas. Pirmiausiai kalbėjo apie Lietuvos fašistų valdžią ir skaitė protesto rezoliuciją; paskui rinko aukas Lietuvos politiniams kaliniams, bet nepasakė kiek jų surinko.

Buvo duodami kalbėtoji klausimai. Buvo užduotas klausimas, koks skirtumas tarpe ALDDL ir ADAD. Tai ilgai aiškino, bet nieko neišaiškino. Buvo užklaustas, ar A.D.P. priklauso prie Trečio Internacionalo. Kalbėtojas atsakė, kad nepriklauso. Tuomet jam buvo pasiūlyta viešai perskaityti iš "Kibirskties" No. 14, kur pasakytą, kad priklauso. Atsisakė skaityti, tik kaip vėžys paraudo. Paskui pradėjo aimanuoti, kad Kapuskas, Angarietis ir kiti neapkenčia Baltrušaitį todėl, kad negalį jį sukritikuoti, kad Baltrušaitis esąs vienas iš geriausių marksistų ir stovįs augščiau viso Kominternio. Tuomet visi pradėjo juokti, užsidėjo kepures ir leidosi laukan. Einant publikai laukan, dar jis griebėsi plūsti komunistus ir jų organizacijas, bet čia jau niekas jo neklausė.

Kurie dar nežinojo, kam baltrušaitiniai tarnauja, tai dabar jau aiškiai persitikrino, kad jie kapitalistų tarnai, kad jiems rūpi ne darbininkai, bet kapitalistų klasės reikalai ir kad jie darbuojasi griovimui darbininkų organizacijų, ardydami darbininkiškos vienybės.

Prakalbose Buvę.

Pranešimas.

Vasario 26 d. yra rengiamas Ateities Ziedo vaikų draugijės koncertas. Todėl vietos ir apielinkių draugijų ir kuopų meldžiame tą dieną nieko nerengti, bet atsilankyti į mūsų parengimą.

Pradžią koncerto 6:30 val. vakare.

Komisija.

AUBURN, ILL.

Sausio 17 d. čia buvo surengtas masinis mitingas, kuriame kalbėjo drg. P. Žalpis apie dabartinę Lietuvos padėtį, apie fašistų kruvinus darbus, apie sąsaudymą keturių darbininkų ir t.t. Jo kalba susirinkusieji buvo pilnai patenkinti. Žmonių buvo neperdaugiausiai.

Buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų kovai prieš fašistus. Aukojų sekamai: F. Ragauskas \$5; K. Uleckis, S. Balčiulis, P. Sepikas, J. Zvingilas po \$1; M. Pikiliginė 50 centų; B. Sterbis ir A. Sinkus po 25c. Viso \$10. 194 Kp. Sekret.

RED. ATSAKYMAI

Aido choristui-Dainininkui Vaiteliukui, Worcester, Mass. Kadangi Aido choro korespondentas atsako Arti prie choro stovinėiam, tai manome, kad jau užteks.

TIK PER ŠI MENESĮ Galite pirkti mūsų knygas... Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus... Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus... Abi knygos perkant reikia prisijusti tik \$3.50c.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi visi Lietuvos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau nei kitur... A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas... 8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 6046 CHENE ST.—DETROIT.

TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGĄ NEW YORK (New) HAMBURG DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTE, RELIANCE ir populiaris vieno kabineto laivais CLEVELAND, WESTPHALIA, TURINGIA Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos. \$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takais ekstra) Savaitiniai Išplaukimai Del permto ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie Hamburg-American Line United American Lines, Inc. General Agents 28 Broadway, New York.

Ad. No. 19 TIKRAS BUDAS BAIGT MUSKULŲ SKAUSMUS. Nebūk mizerija su strėnų skausmais ir skausmais del skaudamų patraukų muskulų ir narių atsilaukusių del sunkaus darbo, del per smarkiu mankštymu, ar del kitų priežasčių. Naudok Johnson's Belladonna Plaster'į prie skaudamų vietų ir skausmai, diegliai ir sustingimai jus apels — beveik umai. Johnson's Belladonna Plaster'is užbaigia skausmus tarsi magišku būdu, del to, kad jo vaistai per odą persiskiria tiesiog į apimtas vietas ir pradeda savo veikmę umu būdu. Taktiniai sunkiai dirbančių vyrų ir moterų susilaukė tame paprasto lengvo, greito, tikro būdo igrų tikra pagelba del skaudamų ir patemptų muskuų. Neketėk kitos minutės. Gauk Johnson's Belladonna Plaster'į bile vaistinėje. Nuo momento, kai jį į panaudosit, jūs būsit nustebinti jo puikiausia veikme.

Šaltį Karštį Gripą Sustabdo į dieną Pora dozų Hill's sustabdo šaltį — 24 valandus. Sustabdo ir galvos skaudėjimą, karštį, gripą, pailnuoją vidurius, susivirimą virš kūną. Ir nepalieka blogų pasekmių. Šaltis, dalykas rimtas. Kasmet nuo šaltii priežasties miršta virš 150,000. Nežaiskite su šaltiu. Nusipirkite tikrą Hill's ir vartokite šaltii užklupus. Visos aptiekos parduoda Hill's. Tikrai Gauk Kaina 30c CASCARA QUININE su pavalaisiu

VISŲ ATYDAI Šiuomi pranešu visiems viengėnams, kad aš atidariau naują ir moderniška valgykla, kurioje gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos priimanoms. Kviedame visus atsilankyti. CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS 948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4672 Rezidencijos Tel. Virginia 7516

J. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y. SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Sustabdykit tą kosulį Pirma, negu jis pastos pavojingul! ANCHOR BRAND COUGH SYRUP Ypatinai jis rekomenduojamas nuo kosulio, paeinancio nuo persalimų! Mažai imant — malonus skonis—greita pagalba! Saugus ir patikėtinus! Buk tikras ir prašyk ANCHOR Brand (Inkaro Rušies). Kaina 60c. vaistinėse ar stačiai iš F. A. D. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

PAIN-EXPELLERIS Geriausias vaistas nuo paprastų peršalimų, reumatiskų skausmų ir paleiginimas skaudamais ir geliantis muskulams. Tikrais pajymetas Inkaro vaistinėje. 35c.—vaistinėse—70c. F. A. D. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS Tel. Cleveland 5654

JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudyne; į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgijimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitoro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALĖ Puikiausia Brooklyne vieta Baliaams, Vestuvėms, Vakarėnėms, Vakarėnėms, Prakalboms, Koncertams ir Bankietams. Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams. Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas— MILLER'S GRAND ASSEMBLY The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7798

TORAH TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir draugę mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų žaknų, žolių ir žievių Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 3826-R

Lietuvis Fotografas IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius pavalkus į varlomis spalvoms. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigal. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER STREET ("Laisvės" Name, Brooklyne) Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir persitikrinti. Marčiukienė ir Lukanskiens

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS Seniausią įstaiga Turėdami kokį nors užsokymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mūsų duona siūdinamą ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS, ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

J. GARŠVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselimo, krikėlytoms ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atlausk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių mogul reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir sukisnį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu las aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi šią apimtą kokią nors neamagumą, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių, nuo bile vienos žemiau paminėtų žolių ir atgauk save sveikatą. Vaistžolės yra nue sekantių ligų vidurių užkietėjimo, sklyvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pedis skaudėjimo, patrikimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo pe krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskany, šlapinimosi lovel, ir kitų ligų. Atsiuk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimas, galvos skausmus, Gėžma ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiuk 85c., o gaud mūsų gausius vaistus, taip vadina-mas "Nervų Preparatas". Nervų ligos yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelią ir suteikia žmogui ramumą. Atsiuk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS M. GILBĖ Kd., Spencerport, N. Y.

VĒLIAUSIOJI LITERATŪRA DARBININKŲ KALENDORIAUS Dar yra arti 500 Egzempliorių Visų platintojų prašome paimti dar nors po 3 ar 5 egzempliorius ir aprūpinti tuos darbininkus, kurie dar negavo KALENDORIAUS Skaudžiai nusidėty darbininkiskam judėjimui draugai, jei kurie turėdami kalendoriaus paliktų neišplatinatą. BROSIUROS Kas Tie Fašistai? ir Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis turi būt platinamos kuo labiausiai. Tais klausimais dabar susirūpinę visi lietuviai Literatūros labai pageidauja. "LAISVĖS" ADM. 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 4517 DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėlionis nuo 11 iki 12 diena. 203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet

